# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Dictata - Cod. Ettenheim-Münster 156**

**Brant, Sebastian**

**[S.l.], 1607**

Nachwort

[urn:nbn:de:bsz:31-113619](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-113619)

241  
Nam. 10. Confirmatio Matrimonij o e de eig. etia, qua B. l.  
veru contraxit matrimonium. Mat. 6. Nec cogita est de  
inde nec consensus interius, nec exterioris contractus. Sunt ubi in  
matrimonij etia consistit, quia fiat causa efficiens matrimonij. Item  
quia hi actus transierunt Matrimonium a usq. ad mortem durat.  
Demum non est quidditas matrimonij natura corporum traditio, quia  
illa transit matrimonio praesente, nec natura obligatio ac debita  
hac. 2. alterius adulterio vel ingressu religionis communi sensu  
cessat manente matrimonij vinculo, Consistit igitur matrimonium  
ipsam in vinculo, quo sunt coniuges uniti, quod ex pactioe  
& mutua traditioe oritur, & ita tenent pleriq. 60. d. Tho. 4. d. 27.  
q. 1. ar. 2. sol. ibid. ar. 1. Vid. rel. de matr. p. c. Sanctus. 12.  
d. 1. 4. c. 1. q. 1. DIXI. 2to. Maritalis. l. orta ex mutua tra-  
ditione, ut excludant alia obligatioes, qd. Viri & mulieres inter se vel proterij  
vel alterius rei pro ex pactioe sese obligare possunt ut sibi mutuo potest  
operari. DIXI. 3to. Legitimas inter personas. l. Non lites impedi-  
mentu, quia o inter personarum promissioe etia sexu disparis, sed inter habiles  
personas secundum legem Matrimonium fieri potest. DIXI. 4. Individuan-  
tate. 14. Sect. Maritale coniunctione o consistere in carnali coniunctione  
cum arte ista veru Matrimonium sit, sed in indissolubili & individua ob-  
ligatioe seu vinculo aeterni, q. vinculo ta diu indissolubilis praesent  
lis uterq. sup.

DVB  
II

Execratis Matrimonium tanq. opus diaboli execrantur. Tertulianus  
cum Novato alterius raptus clamant, Contra e. Asseda Lutheri Matri-  
monium oib. in pcepto ex veritat.

CONCLUSIO I. Matrimonium inter habiles personae  
est modo & fuit semper res bona & non mala, Nam statum Matrimo-  
nij est immediate a Deo auctore naturae inspirante primo parenti  
& institutum et: in paradiso Gen. 2. & est de iure naturali, c.  
Ius d. 1. q. ex naturae finalitate & q. in ipsa natura statim in exordio  
mundi institutum est. Deinde in divinis litteris multorum matrimoniorum  
apparet ut Gen. 2. 4. Tob. 7. Matt. 1. Ius 2. q. ino disertis verbis  
apud 1. cor. 7. ait. Accipe uxorem, habere &c. & esse naturae et peccati  
q. idem 1. Tim. 2. de muliere scripta dicit quod saluatur per filiorum genera-  
tionem. l. Salva est pars in statu generandi filios, & habet. 13. statu-  
rabile coniugium. Denique finis Matrimonij bonus est, q. est legitima pro-  
lis procreatio, Educatio, Institutio, est ex foemina data viro si adiubentur  
ut in terra conserventur species humanae & in individuis multiplicentur ad  
complectendum numerum electorum, & ut contra peccatum incontinentiae  
excitent remedium.

CONCLUSIO II. Matrimonium non solum primo sed etiam  
post mortem coniugis dissolutum aliud atque aliud est res bona statim  
cum ex divinis litteris Rom. 7. Si mortuus fuerit vir eius liberatae  
a lege ut si sit a altera, si alium virum acceperit. 1. cor. 7. Si  
dormierit vir eius nubat cui vult. 5. Aug. l. de bono vidui-  
tatis. cur. inquit apud. Si dormierit vir eius primum aut. 2. vel  
39. sed indefinite vir eius primum semper habere licet mortuo  
quod tandem fuerit, tum ex Concilijs & decretis Pontificum  
nam Concil. Nicaen. c. 8. statuit, ut Novatiani & recipiantur  
nisi promittant se communicatos esse q. secundas nuptias exp-  
fuerint. Deinde Verbanus 3. & Innocentius 3. c. sup. & c. cum  
de edic. nup. declarant quod mulierem ab his ignominiae nota est,  
intra tempus licet viri defuncti. l. intra annum a morte coniugis nu-  
bere.

cum tales nubentes infamia notabant, legiffi civilib.  
**CONCLVSIO 3<sup>a</sup>** Matrimonium est bonum huiusmodi quod  
 ad legitimam hominum propagationem est rursus, ea o e alig modo  
 quo pler legitime procedant & heredita possint edacari q  
 matrimonio, hanc arte notam dros instituit Gen: 2. xpo  
 dri filig confirmant Matt: 19. Respublica ois bene costi  
 tata dnc rae agnovit & amplexa est, ac pido adu  
 teria, fornicationes tanq mala detestata est & puniit; sunt  
 ointalia q cum redta raoc ppeant & aperte diuina  
 Littera damnant. Ex his constat statum cor q extrema  
 trimoniu liberos pereat, et est concubinatq libidorega  
 a oio malum.

**CONCLVSIO 4<sup>a</sup>** Matrimonium offi sit bonu, xci o  
 ad legitimam hominum propagationem rursus o h. est huiusmodi bonu  
 quod oib. & singulis hoib. sit pceptu, qa licet statum cor,  
 ingatoru in mundo & inumanitate p h. o h. sublata e liber  
 tas, ut q ueliat pnt celebrare celibatu, ac ulteriguarion  
 dem cultui binio, Est certu hoc tan ex multoru prioru  
 pory exemplis in utroq testamento, q Virgines abgicoin  
 io mita traduxerant, ut in Veteri Abel, Elias, Oniegy  
 illi qb. illo bo. Tb. In nouo pler Peipera  
 Aply Paul: i Cor: 6. Filia philippi act: 21. tum ex binis  
 lile. Candat xps omdos illos Matt: 5. q se p regnu dei  
 dei cadunt, l. q spe regni caelestis uoto se continentia se  
 abringant. i. Cor: 7. Aply o semel sed saepe inuicem statim  
 continentia, ut q. ait. bonu est muliere o tangere.

Solutus es ab uxore soli quere uxorem. Dies in scriptis  
dus bonum et si sui praesentibus. Sec:  
Adverte Matrimonium cum sit unum communitatis  
ceptum singulis in eade necessitate pl & de pps pforas  
aliquot habiles compellere ad matrimonium, qd si hoc  
pps omittat pualq q indicat suum matrimonium & unum  
p mundi servare obligat ad matrimonium, ne cas sit  
cur pereat mundus.